



EUROPA-KOMMISSIONEN

Bruxelles, august 2008

## **EUROPA-KOMMISSIONENS BEMÆRKNINGER TIL FOLKETINGETS UDTALELSE**

### **KOM(2007)279 – HVIDBOG OM EN EU-STRATEGI OM SUNDHEDSPROBLEMER I RELATION TIL ERNÆRING, OVERVÆGT OG FEDME**

Kommissionen er glad for at have modtaget bemærkningerne fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vedrørende hvidbogen om en EU-strategi om sundhedsproblemer i relation til ernæring, overvægt og fedme.

Kommissionen bemærker, at udvalget er enig i, at det er vigtigt at sætte fokus på problemet med fedme og overvægt i Fællesskabet, og at det går ind for at opbygge partnerskaber, hvilket står centralt i målsætningerne for strategien.

Kommissionen bemærker desuden, at udvalget finder, at ernæringsmærkning bør udtrykkes pr. 100 g/ml. Det synspunkt afspejles i Kommissionens forslag til forordning om fødevarereinformation til forbrugerne 2008/0028 (COD), hvori der tages fat på spørgsmålet om ernæringsmærkning, og der foreslås obligatorisk ernæringsmærkning pr. 100 g/ml med mulighed for oplysninger om ernæringsindholdet pr. portion i forbindelse med individuelt emballerede produkter eller harmoniserede portioner på fællesskabsplan.

Kommissionen bemærker, at udvalget fremhæver skolefrugtordningen som et vigtigt tiltag. Den har for nylig vedtaget et forslag til en skolefrugtordning som en del af opfølgningen af hvidbogen.

Kommissionen bemærker sig udvalgets bekymring over, at udviklingen af overvågningssystemer som planlagt i strategien muligvis er et for bureaukratisk tiltag. Det skal bemærkes, at Kommissionen har til hensigt at basere rammerne for overvågningen i forbindelse med strategien på eksisterende systemer for dataindsamling og vil for at sikre effektiviteten forestå evalueringsprocessen i tæt samarbejde med WHO Europa.

Den højtstående gruppe, der blev nedsat til at gennemføre strategien, vil offentliggøre og skabe bevidsthed om resultaterne af nationale og regionale tiltag og derved sikre, at oplysninger om god praksis og strategiske idéer udveksles mellem medlemsstaterne. Som en del af overvågningsaktiviteterne i forbindelse med strategien er et andet hovedinitiativ

WHO Europas udvikling af en onlinedatabase med god praksis, der forventes at blive lanceret i 2008.

Kommissionen ønsker desuden at informere udvalget om, at Den Europæiske Fødevarsikkerhedsautoritets Panel for Tilsætningsstoffer, Smagsstoffer og Hjælpstoffer, der Anvendes i Fødevarer, og Materialer, der Kommer i Berøring med Fødevarer vurderede resultaterne af "Southamptonundersøgelsen" og vedtog en udtalelse den 7. marts 2008. Ved panelets vurdering af situationen blev der navnlig taget højde for, at der er tale om et ømtåleligt emne, eftersom undersøgelsen vedrørte børn, der udgør udsatte forbrugere. På den baggrund er der inden for rammerne af forslaget til forordning om fødevarerilsætningsstoffer blevet vedtaget en ændring vedrørende advarselmærkater til produkter, der indeholder nogle af de farvestoffer, der blev vurderet i Southamptonundersøgelsen i forbindelse med deres potentielle negative virkning på børns aktivitetsniveau og opmærksomhed.